
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 8 Белоглинского района»

П Р И К А З
от 21.02.2020 года № 60

с. Белая Глина

О мерах по недопущению незаконных сборов 
денежных средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся в МБДОУ д/с № 8

В целях недопущения незаконных сборов денежных средств с родите
лей (законных представителей) воспитанников МБДОУ д/с №8, руководству
ясь Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в 
Российской Федерации" (пункт 3 статьи 5, пункт 3 части 1 статьи 8), на осно
вании письма Министерства образования, науки и молодёжной политики 
Краснодарского края от 20.02.2017г. №47-2643/17-11 «О незаконных сборах 
денежных средств образовательными учреждениями и репетиторстве», 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Педагогам всех возрастных групп:
- не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся, принуждений со стороны сотруд
ников МБДОУ д/с № 8 и родительской общественности к внесению денеж
ных благотворительных средств;

- поместить информацию:
1. о запрете сбора денежных средств на информационных стендах для роди
телей в группах,
2. по вопросу привлечения и расходованию добровольных пожертвований и 
целевых взносов физических лиц;

- изучить нормативно-правовую базу Правительства РФ о противодей
ствии коррупции.

2. Утвердить Комплекс мер, направленных на недопущение незакон
ных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обу
чающихся ДОУ (приложение № 1).

3. Обеспечить функционирование «горячей линии» учреждения и дове
сти до сведения работников, родителей (законных представителей) телефоны 
горячей линии по приему обращений граждан о незаконных сборах денеж
ных средств с родителей (законных представителей) (приложение №2).

4. Разместить настоящий приказ на сайте образовательного учрежде
ния.



5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ д/с № 8 

С приказом ознакомлены:

МБДС

ИРЛ д/с

$m f jO Ъ g

Е.А.Савченко



Приложение № 1 к приказу 
заведующего МБДОУ д/с № 8 

№ 60 от 21.02. 2020 г.

Комплекс мер,
направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств 

с родителей (законных представителей) обучающихся ДОУ

№ М е р о п р и я т и е С р о к  и с п о л 
н е н и я

О т в е т с т в е н н ы е

1 П р о в е д е н и е  о п е р а т и в н о г о  с о в е щ а н и я  с п е д а г о г а м и  
Д О У  по н е д о п у щ е н и ю  н е з а к о н н ы х  д е н е ж н ы х  
с р е д с т в  с р о д и т е л е й  ( з а к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й ) .

Д о
0 2 .0 3 .2 0 2 0 г .

З а в е д у ю щ и й

2 П р о в е д е н и е  п е д а г о г и ч е с к о г о  с о в е щ а н и я  по в о п р о с у  
п р и в л е ч е н и я  и р а с х о д о в а н и ю  д о б р о в о л ь н ы х  п о ж е р т 
в о в а н и й  и ц е л е в ы х  в з н о с о в  ф и з и ч е с к и х  л и ц .  а т а к ж е  
м е р ах  по п р е д у п р е ж д е н и ю  н е з а к о н н о г о  с б о р а  
с р е д с т в  с р о д и т е л е й  ( з а к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й )

1 3 .0 3 .2 0 2 0 г . З а в е д у ю щ и й

J 11 р и в е д е н и е  в с о о т в е т с т в и е  с д е й с т в у ю щ и м  з а к о н о 
д а т е л ь с т в о м  н о р м а т и в н ы х  д о к у м е н т о в ,  л о к а л ь н ы х  
ак тов .
Р а з р а б о т к а  (к о р р е к т и р о в к а ,  в н е с е н и е  и з м е н е н и й )  л о 
к а л ь н ы х  а к т о в  (п о л о ж е н и я ,  ф о р м  д о г о в о р о в )  у ч р е ж 
д е н и я

д о
2 7 .0 3 .2 0 2 0 г .

З а в е д у ю щ и й

4 Р а з ъ я с н и т е л ь н а я  р а б о т а  с р о д и т е л я м и  (з а к о н н ы м и  
п р е д с т а в и т е л я м и )  и о т в е т с т в е н н ы м и  л и ц а м и  о п о 
р я д к е  и у с л о в и я х  в н е с е н и я  ф и з и ч е с к и м и  и (и л и )  
ю р и д и ч е с к и м и  л и ц а м и  д о б р о в о л ь н ы х  п о ж е р т в о в а 
ний  и ц е л е в ы х  в з н о с о в ,  м е х а н и з м а х  п р и н я т и я  р е ш е 
н ия  о н е о б х о д и м о с т и  п р и в л е ч е н и я  у к а з а н н ы х  
с р е д с т в  на  н у ж д ы  у ч р е ж д е н и я ,  а т а к ж е  о с у щ е с т в л е 
н ия  к о н т р о л я  за  р а с х о д о в а н и е м  П р о в е д е н и е  г р у п п о 
в ы х  р о д и т е л ь с к и х  с о б р а н и й  (с о ф о р м л е н и е м  п а м я 
ток) .

Д о
2 7 .0 3 .2 0 2 0 г .

П е д а го г и  Д О У ,  
З а в е д у ю щ и й

5 Р а з м е щ е н и е  на  о ф и ц и а л ь н о м  с а й г е  у ч р е ж д е н и я  т е 
л е ф о н о в  « г о р я ч и х  л и н и й » ,  а д р е с о в  э л е к т р о н н ы х  
п р и е м н ы х  (в  т .ч . п р а в о о х р а н и т е л ь н ы х  и к о н т р о л ь н о 
н а д з о р н ы х  о р г а н о в ) ,  н е о б х о д и м ы х  в с л у ч а я х ,  к о г д а  
д е й с т в и я  (б е з д е й с т в и я )  р у к о в о д и т е л е й  и р а б о т н и к о в  
у ч р е ж д е н и я  н а р у ш а ю т  п р а в а  и з а к о н н ы е  и н т е р е с ы  
р о д и т е л е й  ( з а к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й ) ,  в о с п и т а н н и 
ков  ( н а р у ш е н и е  п р а в и л  п р и е м а  в Д О У .  ф а к т ы  н е з а 
к о н н ы х  с б о р о в  д е н е ж н ы х  с р е д с т в )

д о
2 5 .0 2 .2 0 2 0 г .

С т а р ш и й  в о с п и 
т а т е л ь
IO .В .П ш е н и ч н а я

6 О б е с п е ч е н и е  ф у н к ц и о н и р о в а н и я  « го р я ч е й  л и н и и »  в 
Д О У  по п р и е м у  о б р а щ е н и й  г р а ж д а н  о н е з а к о н н ы х  
с б о р а х  д е н е ж н ы х  с р е д с т в  с р о д и т е л е й  ( з а к о н н ы х  
п р е д с т а в и т е л е й )

в т е ч е н и е  
к а л е н д а р н о 
го го д а

З а в е д у ю щ и й



7 О б е с п е ч е н и е  п р е д о с т а в л е н и я  г р а ж д а н а м - 
п о т р е б и т е л я м  у с л у г  в к а ч е с т в е  д о п о л н и т е л ь н о й  н е 
о б х о д и м о й  и д о с т о в е р н о й  и н ф о р м а ц и и  о д е я т е л ь н о 
сти  у ч р е ж д е н и я  (о т ч е т ы  р о д и т е л ь с к о г о  к о м и т е т а )

т е к у щ и й  
у ч е б н ы й  год

З а в е д у ю щ и й

8 В к л ю ч е н и е  в п е р е ч е н ь  в о п р о с о в ,  п о д л е ж а щ и х  п р о 
в ер к е .  в о п р о с о в  о  п р и в л е ч е н и и  и р а с х о д о в а н и и  д о 
п о л н и т е л ь н ы х  ф и н а н с о в ы х  с р е д с т в

д о  01 с е н 
т я б р я  
т е к у щ е г о  
у ч е б н о г о  г о 
д а

р о д и т е л ь с к и й
к о м и т е т

9 О р г а н и з а ц и я  п р о в е д е н и я  м о н и т о р и н г а  м н е н и я  р о д и 
т е л е й  ( з а к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й )  в о с п и т а н н и к о в  
Д О У  п о  а н т и к о р р у п ц и о н н о м у  н а п р а в л е н и ю

д о  02  м а р т а  
т е к у щ е г о  
у ч е б н о г о  го 
д а

П е д а го г и

Заведующий МБДОУ д/с № 8 Е.А.Савченко



/
Приложение № 2 к приказу 

заведующего МБДОУ д/с № 8 
№ 60 от 21.02.2020 г.

/

Телефоны «горячих линий» 
административно-управленческого персонала

№
п/п

Ф . И . О . с п е ц и а л и 
ст о в

з а н и м а е м а я
д о л ж н о с т ь

к о н т а к т н ы й  т е л е 
ф он

а д р е с  э л е к т р о н н о й  п о ч 
ты

1 С а в ч е н к о  Е л е н а  
А л е к с а н д р о в н а

з а в е д у ю щ и й 8(861 54 )  7-40-71 m b d o y d s 8 -  
2 0 16(a),y a n d e x .ru

2 П ш е н и ч н а я  Ю л и я  
В и к т о р о в н а

С т а р ш и й
в о с п и т а т е л ь

8(861 54) 7-40-71 m b d o y d s 8 -  
2 0 16(a),v a n d e x .ru

Заведующий МБДОУ д/с № 8 Е.А.Савченко


